
 

 
 

MEŽA APSAIMNIEKOŠANAS CIKLS 

Nodarbības vieta – klase / iekštelpa, ilgums – 45 minūtes 

NODARBĪBAS MĒRĶIS – IEPAZĪSTINĀT BĒRNUS AR PROCESIEM MEŽĀ UN CIK ILGS 

LAIKS NEPIECIEŠAMS, LAI IZAUGTU KVALITATĪVS MEŽS. 

Nodarbība balstās uz AS  “Latvijas Valsts meži” izstrādātā informatīvā materiāla “Meža 

atjaunošanās cikls” . 

 Pasniedzējs (šeit meža konsultants), rādot meža atjaunošanās ciklu, stāsta par katru 

procesu, tā nozīmi un ilgumu.  

 Var pastātsīt arī par koku sugu vecumu 

 

 

“Meža atjaunošanas mērķis ir jaunas meža paaudzes izaudzēšana izcirtumos vai citās 

apmežojamās platībās. Mežu cenšas atjaunot iespējami īsā laika periodā, lai platība visu laiku 

ražotu koksni. Meža dabiskā atjaunošanās notiek lēnāk, tādēļ cieš meža produktivitāte.  

Meža apsaimniekotāju veidotām mežaudzēm jāatbilst galvenokārt šādām prasībām: 

• koku sugai jāatbilst meža augšanas apstākļu tipam;  

• mežs jāatjauno ar klimatiskajiem apstākļiem atbilstošu koku sēklu materiālu; 

• jaunajai mežaudzei jābūt veselīgai, ar pietiekamu koku skaitu mežsaimniecības mērķu sa-

sniegšanai un vienmērīgu koku izvietojumu platībā. 

Meža sēšana un stādīšana ir labākais jaunu mežaudžu izaudzēšanas veids vairāku iemeslu 

dēļ:  

• meža atjaunošana dod iespēju izveidot mērķa audzes vietās, kur dabiskā atjaunošanās ne-

notiek pietiekami intensīvi vai arī mežs atjaunojas ar nevēlamu sugu kokiem; 

• augsnes iepriekšēja sagatavošana un stādījumu kopšana nodrošina to ātrāku augšanu; 

• cilvēka veidotas mežaudzes ir produktīvākas nekā dabiskās mežaudzes;  

• selekcionēta (uzlabota) sēklu materiāla izmantošana nodrošina meža produktivitātes papildu 

paaugstināšanos.” 

no grāmatas “MEŽSAIMNIECĪBAS PAMATI” / Andrejs Dreimanis / 

  



 

 
 

  

 

  



 

 
 

Vajadzības gadījumā nepieciešamos nodarbības materiālus iespējams iegūt sazinoties 

ar tuvākās Meža konsultāciju pakalpojumu centra nodaļas mežsaimniecības 

konsultantiem. Kontakti pieejami: http://new.llkc.lv/lv/biroji/meza-konsultaciju-

pakalpojumu-centrs 

Nodarbības programmas autore: MKPC Ziemeļkurzemes nodaļas mežsaimniecības 

konsultante Anete Šteinerte. Mobilais telefons: 26717614, E-pasts: 

anete.steinerte@mkpc.llkc.lv 

 

http://new.llkc.lv/lv/biroji/meza-konsultaciju-pakalpojumu-centrs
http://new.llkc.lv/lv/biroji/meza-konsultaciju-pakalpojumu-centrs

